РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08.12.2023
	№ 810-п

	Черемхово

	Об организации проведения оплачиваемых общественных работ,

осуществляемых на территории Черемховского районного муниципального образования в 2024 году

В целях реализации закрепленного статьей 7.2 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2021 года № 931н «Об утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения «Организация проведения оплачиваемых общественных работ» права органов местного самоуправления на участие в организации и проведении оплачиваемых общественных работ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень основных видов оплачиваемых общественных работ, осуществляемых на территории Черемховского районного муниципального образования в 2024 году согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования, создавать временные рабочие места для трудоустройства граждан, имеющих право на участие в оплачиваемых общественных работах, и заключать договоры о совместной деятельности по организации проведения оплачиваемых общественных работ с Черемховским филиалом областного государственного казенного учреждения «Кадровый центр Иркутской области» в установленном законодательством порядке.

3. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя мэра по социальным вопросам Е.А. Манзулу.

Мэр района С.В. Марач
УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
Черемховского районного

муниципального образования
от 08.12.2023 № 810-п
Перечень основных видов оплачиваемых общественных работ, осуществляемых на территории Черемховского районного муниципального образования в 2024 году

1. Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства и бытовое обслуживание населения.

2. Строительство жилья, реконструкция жилого фонда, объектов социально-культурного назначения (детских дошкольных учреждений, спортплощадок, учреждений культуры, здравоохранения, домов престарелых, инвалидов и т.п.).

3. Озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма, обслуживание питомников растений.

4. Работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом скота, содержанием птицы.

5. Заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции, подготовка овощехранилищ, обслуживание теплиц.

6. Работы временного характера, связанные с возделыванием и уборкой сельскохозяйственных культур.

7. Заготовка дикорастущих растений, грибов, ягод, лекарственных трав.

8. Обслуживание спецтехники (сельскохозяйственной, горнотранспортной и др.).

9. Работа на пасеках.

10. Проведение сельскохозяйственных мелиоративных (ирригационных) работ, работа в лесном хозяйстве.

11. Подсобные работы на пилораме.

12. Организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов.

13. Очистка загрязненных водоемов.

14. Восстановительные и благоустроительные работы после завершения ликвидации последствий катастроф и стихийных бедствий.

15. Оказание услуг социального характера различным категориям граждан (инвалидам, пенсионерам, участникам Великой Отечественной войны и боевых действий и другие).

16. Обеспечение оздоровления и отдыха детей в период каникул, обслуживание санитарно-курортных зон.

17. Проведение мероприятий общественно-культурного назначения (перепись населения, статистические обследования, социологические исследования, избирательные компании, спортивно-оздоровительные мероприятия, соревнования, фестивали и т.д.).

18. Обслуживание пассажирского транспорта, в том числе мытье автомобилей, работа организаций связи.

19. Архивные, в том числе вспомогательные работы.

20. Работа по обслуживанию, проведению праздников по случаю юбилейных дат муниципальных образований.

21. Строительство автомобильных дорог, их ремонт и содержание, прокладка водопроводных, газовых, канализационных и других коммуникаций.

22. Реализация программ возрождения культуры, восстановление историко-архитектурных памятников, комплексов, заповедных зон.

23. Санитарная очистка внутриквартальных территорий и контейнерных площадок от мусора и бытовых отходов.

24. Работа по подготовке к отопительному сезону.

25. Уборка снега с крыш и территорий

26. Организация досуга детей в учреждениях культуры, лагерях труда и отдыха.

27. Подсобные работы при ремонтно-восстановительных работах.

28. Обслуживание аттракционов.

29. Мытье, уборка подвижного состава.

30. Другие виды общественных работ в соответствии с направлениями, указанными в пункте 5 Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения «Организация проведения оплачиваемых общественных работ», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2021 года № 931н.
К общественным работам не относится деятельность, связанная с необходимостью срочной ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий, катастроф и других чрезвычайных ситуаций и требующая специальной  подготовки работников, а также их квалифицированных и ответственных действий в кратчайшие сроки.